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SONORA ANEXO 3. DIAGNOSTICO 1. Rezago Educativo 2010

Estimación del Rezago Educativo al 31 de Diciembre de 2010

Año Población mayor de 

15 años

Alfabetización Índice  en 

%*

Primaria Índice  en 

%*

Secundaria Índice  en 

%*

Total Total %

2010 1,874,387 56,899 3.0 210,650 11.2 345,990 18.5 613,539 32.7
*Índice del Rezago Educativo como porcentaje de las personas mayores de 15 años.

Estimación del Rezago Educativo al 31 de Diciembre de 2010

56,899

210,650345,990

Alfabetización Primaria Secundaria



Núm. Coordinación de Zona Población mayor de 

15 años

Alfabetización Índice  en 

%*

Primaria Índice  en 

%*

Secundaria Índice  en 

%*

Total Total % Alfabetización Primaria Secundaria

1 San Luis Rio Colorado 123,156 3,959 3.2 17,391 14.1 27,153 22.0 48,503 39.4 6.9 8.3 7.8

SONORA

% del Rezago  Vs Total

ANEXO 3. DIAGNOSTICO 2. Rezago Educativo   por C.Z.

Rezago Educativo por Coordinación de Zona  al 31 de  diciembre de 2010.

1 San Luis Rio Colorado 123,156 3,959 3.2 17,391 14.1 27,153 22.0 48,503 39.4 6.9 8.3 7.8
2 Caborca 124,295 4,652 3.7 19,066 15.3 28,124 22.6 51,842 41.7 8.2 9.1 8.1
3 Nogales 187,938 3,230 1.7 15,940 8.5 37,322 19.9 56,492 30.1 5.7 7.6 10.8
4 Agua Prieta 114,152 2,380 2.1 13,304 11.7 27,187 23.8 42,871 37.6 4.2 6.3 7.9
5 Hermosillo Norte 310,428 7,599 2.4 30,979 10.0 51,005 16.4 89,583 28.9 13.3 14.7 14.7
6 Guaymas 145,219 4,981 3.4 16,273 11.2 29,161 20.1 50,415 34.7 8.7 7.7 8.4
7 Cd. Obregón 1 174,504 5,406 3.1 18,391 10.5 28,988 16.6 52,785 30.2 9.5 8.7 8.4
8 Huatabampo 57,048 2,994 5.2 9,289 16.3 10,969 19.2 23,252 40.8 5.3 4.4 3.2
9 Navojoa 132,670 7,173 5.4 18,021 13.6 24,347 18.4 49,541 37.3 12.6 8.6 7.0

11 Cd. Obregón 2 152,093 4,183 2.8 14,627 9.6 24,241 15.9 43,051 28.3 7.3 6.9 7.0
12 Hermosillo Sur 294,861 6,908 2.3 28,519 9.7 46,931 15.9 82,358 27.9 12.1 13.5 13.6
14 Etchojoa 58,023 3,506 6.0 8,850 15.3 10,562 18.2 22,918 39.5 6.2 4.2 3.1

TOTAL 1,874,387 56,971 3.0 210,650 11.2 345,990 18.5 613,611 32.7 100 100 100



Núm. Coordinación de Zona Alfabetización Primaria Secun daria Total Núm. Coordinación de Zona Alfabetización Pri maria Secundaria

1 San Luis Rio Colorado 8.2 35.9 56.0 100.0 1 San Luis Rio Colorado 6.9 8.3 7.8
2 Caborca 9.0 36.8 54.2 100.0 2 Caborca 8.2 9.1 8.1
3 Nogales 5.7 28.2 66.1 100.0 3 Nogales 5.7 7.6 10.8
4 Agua Prieta 5.6 31.0 63.4 100.0 4 Agua Prieta 4.2 6.3 7.9
5 Hermosillo Norte 8.5 34.6 56.9 100.0 5 Hermosillo Norte 13.3 14.7 14.7

ANEXO 3. DIAGNOSTICO 3. Indicadores del Rezago

Composición del Rezago de la 

C.Z. vs Total %

Estructura por grupos del Rezago Educativo %

SONORA

5 Hermosillo Norte 8.5 34.6 56.9 100.0 5 Hermosillo Norte 13.3 14.7 14.7
6 Guaymas 9.9 32.3 57.8 100.0 6 Guaymas 8.7 7.7 8.4
7 Cd. Obregón 1 10.2 34.8 54.9 100.0 7 Cd. Obregón 1 9.5 8.7 8.4
8 Huatabampo 12.9 39.9 47.2 100.0 8 Huatabampo 5.3 4.4 3.2
9 Navojoa 14.5 36.4 49.1 100.0 9 Navojoa 12.6 8.6 7.0

10 Cd. Obregón 2 9.7 34.0 56.3 100.0 10 Cd. Obregón 2 7.3 6.9 7.0
11 Hermosillo Sur 8.4 34.6 57.0 100.0 11 Hermosillo Sur 12.1 13.5 13.6
12 Etchojoa 15.3 38.6 46.1 100.0 12 Etchojoa 6.2 4.2 3.1

TOTAL 9.3 34.3 56.4 100.0 TOTAL 100.0 100.0 100.0



Meta Logro % Meta Logro % Meta Logro % Meta Logro % Rezago 
Total

Eficiencia

2008 427 1,771 414.8 8,073 12,349 153.0 35,000 22,935 65.5 43,500 36,955 85 72,239 0.5
2009 316 1,647 521.2 5,404 10,448 193.3 22,304 18,669 83.7 28,024 30,764 110 59,881 0.5

Secundaria Total
Indicadores

SONORA ANEXO 3. DIAGNOSTICO 4. Histórico Meta Logro

Meta-Logro  Usuarios que Concluyen  Nivel

Año Alfabetización Primaria

2009 316 1,647 521.2 5,404 10,448 193.3 22,304 18,669 83.7 28,024 30,764 110 59,881 0.5
2010 388 1,781 459.0 6,643 11,706 176.2 26,969 21,618 80.2 34,000 35,105 103 68,429 0.5
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Año Capítulo 

1000

Capítulo 

2000

Capítulo 

3000

Capítulo 

7000

Total Capítulo 

2000

Capítulo 

3000

Capítulo 

7000

Total Capítulo 

1000

Capítulo 

2000

Capítulo 

3000

Capítulo 

5000

Capítulo 

7000

Total Capítulo 

1000

Capítulo 

2000

Capítulo 

3000

Capítulo 

5000

Capítulo 

7000

Total Capítulo 

1000

Capítulo 

2000

Capítulo 

3000

Capítulo 

5000

Capítulo 

7000

Total

2008 33,542,710 703,692 10,352,293 6,231,341 50,830,036 2,735,291 12,645,926 33,657,047 49,038,264 9,484,653 1,761,637 12,727,410 227,989 6,778,310 30,979,999 0 43,027,363 5,200,620 35,725,629 227,989 46,666,698 130,848,299

2009 34,918,857 1,705,485 12,626,123 3,249,227 52,499,692 1,500,760 1,002,636 29,449,940 31,953,336 12,958,411 1,164,222 4,991,811 169,931 16,344,355 35,628,730 0 47,877,268 4,370,467 18,620,570 169,931 49,043,522 120,081,758

2010 35,969,317 2,333,995 12,749,546 3,363,614 54,416,472 4,265,729 9,533,428 28,574,858 42,374,015 9,715,821 1,053,042 14,636,666 1,480,258 13,323,392 40,209,179 0 45,685,138 7,652,766 36,919,640 1,480,258 45,261,864 136,999,666

OTRAS APORTACIONES

SONORA

PRESUPUESTO TOTAL EJERCIDO  

ANEXO 3. DIAGNOSTICO

PRESUPUESTO  HISTÓRICO EJERCIDO  (Pesos)

5. Presupuestal

RAMO 11                                                                                     APORTACIONES ESTATALES             RAMO 33                                                                                               

Ramo 33 Ramo 11 Aportaciones Estatales Presupuesto Ejercido TotalOtras Aportaciones
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Presupuesto Histórico Ejercido

APORTACIONES ESTATALES             RAMO 33                                                                                               RAMO 11                                                                                     OTRAS APORTACIONES



SONORA ANEXO 3. DIAGNOSTICO

Núm. Coordinación de Zona Ramo 11 Ramo 33 Aportaciones Estatales Otros Ingresos Total

1 Ejercicio 2003 12,924,897.0 4,033,742.0 1,968,072.0 439,440.0 19,366,151.0
2 Ejercicio 2004 22,264,616.0 5,480,012.0 0.0 0.0 27,744,628.0
3 Ejercicio 2005 23,978,821.0 233,136.0 9,110,000.0 0.0 33,321,957.0
4 Ejercicio 2006 35,113,898.0 0.0 6,325,346.0 0.0 41,439,244.0

Presupuesto Ejercido Capítulo 7000 por C.Z. 2010

6. Gasto por C.Z.

4 Ejercicio 2006 35,113,898.0 0.0 6,325,346.0 0.0 41,439,244.0
5 Ejercicio 2007 32,994,976.0 512,893.0 5,635,415.0 0.0 39,143,284.0
6 Ejercicio 2008 33,657,047.0 6,231,341.0 6,778,310.0 0.0 46,666,698.0
7 Ejercicio 2009 29,449,940.0 3,249,227.0 16,344,355.0 0.0 49,043,522.0
8 Ejercicio 2010 28,574,858.0 3,363,613.0 13,323,392.0 45,261,863.0

TOTAL 218,959,053.0 23,103,964.0 59,484,890.0 439,440.0 301,987,347.0



Años T.D. de Plantilla en 

Campo

T.D. de Plantilla 

Administrativos

T.D. de Honorarios Figuras con 

funciones de T.D. 

Total de T.D….(a)

2008 66 5 25 45 141 38,130 37,055 270.4 262.8

2009 66 5 25 46 142 29,382 30,764 206.9 216.6

SONORA ANEXO 3. DIAGNOSTICO 7. Técnicos Docentes (T.D.)

Número de Técnicos Docentes Educandos 

Atendidos..(b)

Educandos que 

Concluyen 

Nivel…©

Atención por 

T.D….(b/a)

UCN por 

T.D….(c/a)

2010 66 5 9 41 121 32,124 35,105 265.5 290.1



ANEXO 3. DIAGNOSTICO

Plantilla Honorarios Figura Solidaria

1 OLGA PATRICIA CHACON ARNOLD X 253 402 158.9
2 ALMA ROSA ZERMEÑO FLORES X 192 233 121.4
3 MARTHA IMELDA GONZALEZ ACOSTA X 204 407 199.5
4 ANNET GARCIA LOAIZA X 190 89 46.8
5 MARISOL GRANADOS FLORES X 190 235 123.7
6 ROSARIO SLUSHER GONZALEZ X 191 372 194.8
7 PORFIRIO RANFERI FAVELA SANTOS X 191 204 106.8
8 JOSE MANUEL ORTEGA CARRANZA X 259 242 93.4
9 BILMA MARTINA TORRES MOJICA X 259 414 159.8

Meta- Logro de UCN´s por Técnico Docente 2010

8. Meta-Logro de UCN´s x T.D.SONORA

No. Nombre del Técnico Docente Tipo de contratación                   

Marcar con una "X"

Meta Logro Cumplimient

o

9 BILMA MARTINA TORRES MOJICA X 259 414 159.8
10 CLARA LIZETH SILVA ESPARZA X 233 297 127.5
11 ERIKA RAMIREZ NUÑEZ X 259 425 164.1
12 MAYELA ARCELIA GONZALEZ MARTINEZ X 319 562 176.2
13 ANGEL FLORES BUGARIN X 322 356 110.6
14 REBECA DELGADO RAMIREZ X 233 431 185.0
15 ROCIO VANESSA BARRAZA ROMERO X 233 155 66.5
16 ELIZABETH LARA RUIZ X 286 872 304.9
17 JESUS ANDRES CASAS X 272 278 102.2
18 ZEYDA LILIANA RAMIREZ VALENZUELA X 272 495 182.0
19 RAMON HUMBERTO BARRERAS MOROYOQUI X 280 40 14.3
20 LIDIA DIAZ GUEVARA X 848 1,127 132.9
21 ADELINA YEPIZ GARCIA X 279 410 147.0
22 RAMON FERNANDO HEGUERTTY X 279 322 115.4
23 IVONNE ALVAREZ ARIAS X 279 534 191.4
24 MARTHA GUADALUPE RIOS NEVAREZ X 346 216 62.4
25 GREGORIO BARRAGAN VALDERRABANO X 346 349 100.9
26 NYDIA A. GARCIA ESPINOZA X 333 107 32.1
27 ROSA CARMINA CAMARGO LEYVA X 333 197 59.2
28 ALMA LETICIA LOPEZ VALENZUELA X 346 360 104.0
29 GUADALUPE ELIZANDRA RAMIREZ MIRANDA X 332 425 128.0
30 MANUEL FRANCISCO ACEDO GONZALEZ X 150 105 70.0
31 ANA LUISA DOMINGUEZ RASCON X 315 8 2.5
32 RICARDA RUIZ SANCHEZ X 264 428 162.1
33 MARIO DAVILA ARVIZU X 150 93 62.0
34 LIVIA ESPINOZA CARRILLO X 231 140 60.6
35 LUZ MERCEDES GUTIERREZ TANORI X 246 534 217.135 LUZ MERCEDES GUTIERREZ TANORI X 246 534 217.1
36 MARIA DEL REFUGIO GIL VERDUGO X 229 265 115.7
37 RENE FRANCISCO BOTELLO VASQUEZ X 244 177 72.5
38 MIDIA GUADALUPE LOPEZ MARTINEZ X 215 251 116.7
39 FRANCISCO JAVIER RODRIGUEZ FIGUEROA X 229 150 65.5
40 CLARISSA GUADALUPE TAPIA FREGOSO X 231 202 87.4
41 VERONICA VASQUEZ RAMIREZ X 208 42 20.2
42 AMALIA GONZALEZ PEREZ X 261 270 103.4
43 MAURA AMALIA CANIZALEZ PEREZ X 231 212 91.8
44 RAMON ENRIQUE CERON BRISEÑO X 193 198 102.6
45 JUAN MIGUEL MORENO LOPEZ X 199 2 1.0
46 MIGUEL ANGEL QUINTANAR NEVAREZ X 223 47 21.1
47 ANA ELISABET AYALA LOPEZ X 189 144 76.2
48 ARMANDINA TREJO NAVAROO X 313 411 131.3
49 MARIA DE LOURDES CARDONA DUARTE X 325 277 85.2
50 SONIA ANNIE LOPEZ CASTRO X 307 488 159.0



Alfa Primaria Secundaria

1 San Luis Rio Colorado 7 59 729 1,421 2,209 316
2 Caborca 8 218 1,122 1,814 3,154 394
3 Nogales 8 108 1,507 2,683 4,298 537
4 Agua Prieta 10 37 786 1,472 2,295 230
5 Hermosillo Norte 14 107 737 1,830 2,674 191

Núm. Total                                         

%

Usuarios que Concluyen Nivel 2010

9. Relación UCN-Técnico DocenteANEXO 3. DIAGNOSTICOSONORA

Num. de Técnicos 

Docentes y 

similares en 

Campo

TotalCoordinación de Zona

5 Hermosillo Norte 14 107 737 1,830 2,674 191
6 Guaymas 9 105 997 1,952 3,054 339
7 Cd. Obregón 1 9 59 1,241 2,230 3,530 392
8 Huatabampo 8 77 567 1,043 1,687 211
9 Navojoa 10 426 1,348 1,957 3,731 373

10 Cd. Obregón 2 8 76 1,264 2,343 3,683 460
11 Hermosillo Sur 11 97 699 1,681 2,477 225
12 Etchojoa 9 412 709 1,192 2,313 257

TOTAL 111 1,781 11,706 21,618 35,105 316



COORDIN
ACION 

DE ZONA

Estatales Federales Estatales Federales

0 Instituto ó Delegación 66 0 5 5 0 17 22 39 65 50 115
1 San Luis Rio Colorado 4 0 4 4 0 2 3 5 9 22 0
2 Caborca 8 0 4 4 0 6 0 6 6 32 0
3 Nogales 9 0 7 7 0 5 1 6 7 52 0
4 Agua Prieta 5 0 5 5 0 1 3 4 9 64 0
5 Hermosillo Norte 10 1 8 9 0 5 1 6 7 32 0
6 Guaymas 6 1 6 7 0 2 3 5 6 47 0
7 Cd. Obregón 1 9 2 5 7 0 4 1 5 9 57 0
8 Huatabampo 4 0 3 3 0 8 1 9 1 7 28 0

Recursos Materiales

10. InfraestructuraSONORA ANEXO 3. DIAGNOSTICO

Recursos Humanos 2011

Núm. Coordinación de Zona Personal 

Administrativo

Técnicos Docentes FIGURAS SOLIDARIAS PARA PROMOCIÓN Y APOYO Vehiculos Motos Computadoras

C.Z. OFICINA Total Estatales Federale

s

Total PlantillaHonorarios TOTAL APOYO DE 

SERVICIOS 

LOGÍSTICOS

APOYO 

INFORMÁTICO

APOYO DE 

ACREDITACIÓ

N

APOYO 

EDUCATIVO

ENLACE 

EDUCATIVO

AGREGAR EN ESTA 

COLUMNA SI LA 

COORDINACIÓN DE ZONA 

ES PROPIA, ARRENDADA, 

EDIF. PÚBLICO 

ENLACE DE 

ACREDITACIÓN

ENLACE 

REGIONA

L

ENLACE 

EDUCATIVO 

BILINGÜE

Total

8 Huatabampo 4 0 3 3 0 8 1 9 1 7 28 0
9 Navojoa 7 0 7 7 0 4 3 7 6 24 0

10 Cd. Obregón 2 7 2 6 8 0 3 2 5 7 57 0
11 Hermosillo Sur 8 1 8 9 0 4 1 5 1 7 62 0
12 Etchojoa 4 2 3 5 0 2 1 3 2 8 30 0

TOTAL 147 9 71 80 0 0 0 0 0 0 0 0 0 63 42 105 4 88 507 65 50 115 0

 Nota: Ocultar las Filas de Coordinaciones de Zona no utilizadas.
VALORAR ESTOS PUNTOS

X UN VEHICULO ESTATAL(PICK UP FORD F-150 DIESEL) ES PROPIEDAD DE LA SECRETARIA DE HACIENDA Y ESTA BAJO RESGUARDO DEL DIRECTOR GENERAL

XX 1.1   18 COMPUTADORAS ESTATALES DE LA PREPARATORI A ABIERTA SE SUMARON A LOS DEL INSTITUTO ASI COMO U N VEHICULO FEDERAL Y UNO ESTATAL,
1.2   EL VEHICULO TSURU GSII DE LA PREPA NO SE AGREGO A ESTA LISTA POR NO CREERLO CONVENIENTE YA QUE NO SE HA TERMINADO EL TRAMITE DE DONACION DE  DICHO BIEN AL INSTITUTO.
1.3   LOS 6 VEHICULOS DEL PATRONATO SE AGREGARON A LOS DEL INSTITUTO 

XXX SE AGREGARON LAS 6 BICICLETAS ESTATALES.



META LOGRO META LOGRO META LOGRO META LOGRO META LOGRO M ETA LOGRO META LOGRO META LOGRO META LOGRO META LOGRO ME TA LOGRO META LOGRO META LOGRO
1 San Luis Rio Colorado 100 19 131 56 122 185 136 133 170 159 138 169 161 206 190 276 168 260 196 308 188 361 2 77 1,702 2,209

2 Caborca 120 175 120 271 237 238 237 269 237 238 236 215 237 164 236 223 237 360 237 335 121 412 120 254 2,375 3,154

3 Nogales 187 371 187 324 375 274 375 192 375 196 375 253 375 229 375 409 375 496 375 633 187 582 184 339 3,745 4,298

4 Agua Prieta 168 169 176 181 323 217 330 212 336 154 348 169 336 121 336 129 346 221 345 271 177 229 172 222 3,393 2,295

5 Hermosillo Norte 153 76 153 123 305 139 305 131 305 208 305 187 305 154 305 213 305 368 305 414 312 383 2 278 3,060 2,674

6 Guaymas 170 49 170 109 226 147 226 161 284 214 284 222 340 154 368 174 368 483 340 500 340 496 284 345 3,400 3,054

7 Cd. Obregón 1 119 69 187 41 215 204 226 195 222 356 218 393 160 267 231 422 251 390 240 398 303 613 1 182 2,373 3,530

8 Huatabampo 85 41 85 114 170 144 170 114 170 134 170 137 170 104 170 127 170 169 170 218 87 238 84 147 1,701 1,687

9 Navojoa 136 151 136 191 273 189 273 192 273 214 273 219 273 183 273 217 273 544 273 509 135 708 134 414 2,725 3,731

10 Cd. Obregón 2

ANEXO 3. DIAGNOSTICO 11. Logro de UCN´S histórico.

JULIO AGOSTOCoordinación de Zona ENERO FEBRERO NOVIEMBRE

SONORA

LOGRO DE UCNS 2010

Nú
m.

DICIEMBREMARZO ABRIL SEPTIEMBRE OCTUBRE TOTALMAYO JUNIO

10 Cd. Obregón 2 184 78 185 108 375 216 375 226 375 216 375 397 375 302 375 259 375 478 375 561 186 500 184 342 3,739 3,683

11 Hermosillo Sur 171 83 191 56 354 130 354 191 356 161 357 113 358 134 357 204 356 350 355 364 199 392 0 299 3,408 2,477

12 Etchojoa 119 121 121 163 238 146 238 195 238 176 238 138 238 121 237 102 237 304 237 303 119 317 119 227 2,379 2,313

TOTAL 1,712 1,402 1,842 1,737 3,213 2,229 3,245 2,211 3,341 2,426 3,317 2,612 3,328 2,139 3,453 2,755 3,461 4,423 3,448 4,814 2,354 5,231 1,286 3,126 34,000 35,105 ...continua…

 Nota: Ocultar las Filas de Coordinaciones de Zona no utilizadas.

META LOGRO META LOGRO META LOGRO META LOGRO META LOGRO M ETA LOGRO META LOGRO META LOGRO META LOGRO META LOGRO ME TA LOGRO META LOGRO META LOGRO
1 San Luis Rio Colorado 133 151 134 162 243 133 134 242 141 185 185 228 228 54 2,040 313

2 Caborca 134 274 135 291 274 277 281 280 281 281 279 274 139 130 2,765 565

3 Nogales 3,968 626

TOTAL

SONORA ANEXO 3. DIAGNOSTICO 11. Logro de UCN´S histórico.

SEPTIEMBRE OCTUBRE

LOGRO DE UCNS 2011

NOVIEMBRE DICIEMBREMAYO JUNIO JULIO AGOSTONú
m.

Coordinación de Zona ENERO FEBRERO MARZO ABRIL

3 Nogales 203 341 203 285 393 393 393 385 386 386 386 354 282 204 3,968 626

4 Agua Prieta 142 99 156 163 335 345 343 343 338 341 338 332 327 165 3,505 262

5 Hermosillo Norte 266 279 275 278 274 312 313 315 299 316 316 317 310 290 3,603 557

6 Guaymas 184 265 182 255 288 287 374 374 200 374 379 383 379 199 3,603 520

7 Cd. Obregón 1 90 122 291 471 257 234 276 278 178 282 290 280 279 186 2,921 593

8 Huatabampo 89 129 89 176 176 176 176 176 176 176 175 175 146 27 1,757 305

9 Navojoa 154 398 154 394 308 308 308 307 307 307 307 307 155 155 3,077 792

10 Cd. Obregón 2 182 310 182 394 367 370 370 370 370 370 370 370 185 184 3,690 704

11 Hermosillo Sur 181 259 271 273 311 328 331 334 334 335 338 338 330 162 3,593 532

12 Etchojoa 124 49 124 147 247 247 246 246 190 190 247 247 247 123 2,478 196

TOTAL 1,882 2,676 2,196 3,289 3,473 0 3,410 0 3,545 0 3,650 0 3,200 0 3,543 0 3,610 0 3,605 0 3,007 0 1,879 0 37,000 5,965

 Nota: Ocultar las Filas de Coordinaciones de Zona no utilizadas.


